
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 сентября 2019 г. N 1189

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ОПЛАТЫ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ПРЕВЫШАЮЩЕЙ РАЗМЕР

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЙ НА ОСНОВАНИИ

ПУНКТОВ 7 - 10 СТАТЬИ 19.1 ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"О СТАТУСЕ СУДЕЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с пунктом 11 статьи 19.1 Закона Российской Федерации "О статусе судей в

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила оплаты общей площади жилого помещения, превышающей размер

общей площади жилого помещения, определенный на основании пунктов 7 - 10 статьи 19.1 Закона

Российской Федерации "О статусе судей в Российской Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 сентября 2019 г. N 1189

ПРАВИЛА

ОПЛАТЫ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ПРЕВЫШАЮЩЕЙ РАЗМЕР

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЙ НА ОСНОВАНИИ

ПУНКТОВ 7 - 10 СТАТЬИ 19.1 ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"О СТАТУСЕ СУДЕЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Настоящие Правила устанавливают порядок оплаты общей площади жилого помещения,

превышающей размер общей площади жилого помещения, определенный на основании пунктов 7 -

10 статьи 19.1 Закона Российской Федерации "О статусе судей в Российской Федерации" (далее -

Закон, общая площадь жилого помещения, превышающая установленный размер общей площади

жилого помещения), при предоставлении судьям, признанным нуждающимися в жилых

помещениях, такого жилого помещения в собственность с их согласия.

2. Общая площадь жилого помещения, превышающая установленный размер общей площади

жилого помещения (Р), определяется по формуле:

Р = О + Л - (Н + Д + К),

где:

О - общая площадь предоставляемого жилого помещения;

Л - суммарная общая площадь жилых помещений, занимаемых судьей и (или) членами его семьи по

договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования и (или) принадлежащих им на праве собственности;

Н - общая площадь жилого помещения, определяемая исходя из нормы предоставления площади

жилого помещения, установленной пунктом 7 статьи 19.1 Закона;

Д - дополнительная площадь жилого помещения, определяемая на основании пункта 8 статьи 19.1

Закона;



К - с учетом конструктивных и технических параметров многоквартирного или жилого дома общая

площадь жилого помещения, превышающая размер общей площади жилого помещения,

определенный на основании пунктов 7 и 8 статьи 19.1 Закона с учетом права на дополнительную

площадь жилого помещения, но не более чем на 9 кв. метров общей площади жилого помещения.

3. Размер общей площади жилого помещения, предоставляемого в собственность, определенный на

основании пунктов 7 и 8 статьи 19.1 Закона, в соответствии с пунктом 9 статьи 19.1 Закона может

быть увеличен сверх предусмотренных указанными пунктами норм на основании решения

Председателя Верховного Суда Российской Федерации для заместителей Председателя Верховного

Суда Российской Федерации и судей Верховного Суда Российской Федерации.

4. Размер оплаты общей площади жилого помещения, превышающей установленный размер общей

площади жилого помещения (Пр), определяется по формуле:

Пр = Р x С,

где:

Р - общая площадь жилого помещения, превышающая установленный размер общей площади

жилого помещения;

С - показатель средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, утверждаемый

ежеквартально Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации в отношении субъекта Российской Федерации по месту работы судьи.

5. При подаче судьей заявления, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.1 Закона, к нему

прилагается согласие судьи на оплату за счет собственных средств общей площади жилого

помещения, превышающей установленный размер общей площади жилого помещения.

Судье в течение 10 дней со дня получения указанного согласия Верховным Судом Российской

Федерации, кассационным судом общей юрисдикции, кассационным военным судом,

апелляционным судом общей юрисдикции, апелляционным военным судом, верховным судом

республики, краевым судом, областным судом, судом города федерального значения, судом

автономной области, судом автономного округа, окружным (флотским) военным судом,

федеральным арбитражным судом или управлением Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации в субъекте Российской Федерации (далее - управление Судебного

департамента в субъекте Российской Федерации) направляется (вручается) подписанное

председателем суда или начальником управления соглашение об оплате за счет собственных средств

общей площади жилого помещения, превышающей установленный размер общей площади жилого

помещения (далее - соглашение), для подписания.

6. В соглашении указываются следующие сведения:

а) общая площадь предоставляемого жилого помещения;

б) суммарная общая площадь жилых помещений, занимаемых судьей и (или) членами его семьи по

договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования и (или) принадлежащих им на праве собственности;

в) общая площадь жилого помещения, определяемая исходя из нормы предоставления площади

жилого помещения, установленной пунктом 7 статьи 19.1 Закона;

г) дополнительная площадь жилого помещения, определяемая на основании пункта 8 статьи 19.1

Закона;

д) с учетом конструктивных и технических параметров многоквартирного или жилого дома общая

площадь жилого помещения, превышающая размер общей площади жилого помещения,

определенный на основании пунктов 7 и 8 статьи 19.1 Закона с учетом права на дополнительную



площадь жилого помещения, но не более чем на 9 кв. метров общей площади жилого помещения;

е) общая площадь жилого помещения, превышающая установленный размер общей площади жилого

помещения;

ж) показатель средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, утверждаемый

ежеквартально Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации в отношении субъекта Российской Федерации по месту работы судьи;

з) размер оплаты общей площади жилого помещения, превышающей установленный размер общей

площади жилого помещения;

и) сроки оплаты общей площади жилого помещения, превышающей установленный размер общей

площади жилого помещения;

к) реквизиты Верховного Суда Российской Федерации, кассационного суда общей юрисдикции,

кассационного военного суда, апелляционного суда общей юрисдикции, апелляционного военного

суда, верховного суда республики, краевого суда, областного суда, суда города федерального

значения, суда автономной области, суда автономного округа, окружного (флотского) военного суда,

федерального арбитражного суда или управления Судебного департамента в субъекте Российской

Федерации для перечисления платежа;

л) сроки предоставления судье жилого помещения в собственность.

7. Судья подписывает соглашение и представляет его в Верховный Суд Российской Федерации,

кассационный суд общей юрисдикции, кассационный военный суд, апелляционный суд общей

юрисдикции, апелляционный военный суд, верховный суд республики, краевой суд, областной суд,

суд города федерального значения, суд автономной области, суд автономного округа, окружной

(флотский) военный суд, федеральный арбитражный суд или управление Судебного департамента в

субъекте Российской Федерации по месту работы судьи в течение 10 рабочих дней со дня его

получения.

Соглашение вступает в силу со дня принятия Верховным Судом Российской Федерации для судей

Верховного Суда Российской Федерации и Судебным департаментом при Верховном Суде

Российской Федерации для судей судов общей юрисдикции и федеральных арбитражных судов

решения о предоставлении судье жилого помещения в собственность.

8. Оплата общей площади жилого помещения, превышающей установленный размер общей

площади жилого помещения, осуществляется судьей за счет собственных средств путем их

перечисления в сроки, установленные соглашением, но не более 6 месяцев со дня принятия

Верховным Судом Российской Федерации для судей Верховного Суда Российской Федерации и

Судебным департаментом при Верховном Суде Российской Федерации для судей судов общей

юрисдикции и федеральных арбитражных судов решения о предоставлении судье жилого

помещения в собственность.


